
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

ComuneComune  didi  AlassioAlassio 
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 
Settore 1° - Affari Generali 

UFFICIO INFORMATICA  

 

 
 

 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  1717  DELDEL  14/01/202614/01/2026 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI HOSTING IN CLOUD - 

IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
- che l’Ente gestisce un sito per la promozione turistica pubblicato tramite una 

macchina virtuale ospitata su server in cloud; 
- che l’Ente si avvale di servizi di consulenza e supporto tecnico per tale macchina 

virtuale e per i relativi sistemi software, servizi che provvedono 
all’amministrazione della stessa sotto il profilo sistemistico, della sicurezza, 
dell’aggiornamento del sistema operativo e dei sistemi di pubblicazione web, 
compreso il backup e la continuità operativa; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 566 del 1° settembre 2023 con la quale 

questo Ente sceglieva di avvalersi di un unico fornitore sia per l’hosting della 
citata macchina virtuale che per i relativi servizi di consulenza e assistenza 
sistemistica; 

- la Determinazione dirigenziale n. 759 del 11 dicembre 2024 con la quale si 
affidava servizio di hosting in cloud, comprensivo dei servizi di supporto 
sistemistico alla ditta Edinet S.r.l. di Pietra Ligure (SV); 

DATO atto che tale società, grazie alle infrastrutture di cui dispone ed alle conoscenze 
tecniche degli operatori, ha svolto con competenza, puntualità e soddisfazione 
dell’Ente i servizi in precedenza affidati; 

RITENUTO pertanto opportuno mantenere tali servizi in capo alla medesima società;  

VISTA la disponibilità sul Mercato Elettronico di un’offerta valutata adeguata alle 
necessità dell’ente al prezzo di € 675,00 oltre I.V.A., con durata del contratto pari a 12 
mesi, codice MEPA EDI-ALA-HOS, proposto dalla ditta Edinet S.r.l. con sede in Pietra 
Ligure, corso Italia 66 (P. IVA 01438900092), che offre il servizio di hosting 
comprensivo dei servizi di supporto sistemistico;  

RITENUTO di accettare l’offerta di cui sopra, che risponde alle esigenze dell’Ente e che 
si ritiene economicamente vantaggiosa e congrua; 

DATO ATTO che occorre impegnare con il seguente atto la spesa complessiva di euro 
823,50 (€ 675,00 oltre I.V.A.) sul Cap. 1102265 “Servizi telematici – Accesso ad Internet 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

– Sito web del comune e posta elettronica” del bilancio 2026, che presenta la 
necessaria disponibilità economica e copertura finanziaria; 

DATO ATTO che: 
- non sono attive, alla data di adozione della presente determinazione, convenzioni 

CONSIP che riguardano le forniture di materiale o prestazioni e servizi che possano 
essere ricompresi nell’acquisizione oggetto del presente atto; 

- l’acquisto dei servizi di cui al presente atto è effettuato, ricorrendone i presupposti 
con affidamento diretto tramite ODA sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
b) del decreto legislativo n. 36/2023; 

- le imprese che sono abilitate all’utilizzo del MEPA devono sempre essere in regola 
con le dichiarazioni necessarie previste dal Codice dei Contratti (possesso dei 
requisiti di ordine generale nonché possesso degli ulteriori requisiti di capacità 
professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando MEPA), presentate 
nella fase dell’abilitazione e rinnovate ogni sei mesi e in mancanza di esse viene 
preclusa la possibilità al fornitore di mantenere attivo il proprio catalogo; 

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e s.m.i., è 
stato acquisito CIG e che verrà comunicato al fornitore; 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, anche tramite PEC, o piattaforma telematica o analoghi strumenti, ai 
sensi dell’art. 18 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 
fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della 
fornitura effettuata alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite 
acquisizione d’ufficio del DURC, della regolarità contributiva; 

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che ricorre l'esenzione dall’obbligo di contribuzione quando l’importo 
dell’appalto di lavori pubblici, forniture e servizi è inferiore a € 40.000,00, come da 
Deliberazione dell’ANAC 30 dicembre 2024, n. 598; 

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023– Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;  

- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
- la legge 208/20215 (Legge di Stabilità 2016), commi 512 – 520, ss.mm.ii.; 
- la legge 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
- la legge 199/2025 (Legge di Bilancio 2026); 
- gli artt. 59 ed 82 dello statuto del Comune di Alassio; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 2 del 

26.01.2017 con particolare riferimento agli artt. 44 e segg. (sez. 3 “spese”); 

RILEVATO che ai sensi dell’art.18, comma 10, All.I.4, Tabella A, il contratto di cui alla 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

presente determinazione dirigenziale è esente dall’imposta di bollo, trattandosi di 
fascia di importo contrattuale inferiore a € 40.000,00; 

VISTI, a supporto del presente atto, i seguenti documenti di programmazione di questa 
Amministrazione: 

- il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028 approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 48 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 
2026/2028, approvata dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 90 del 
19/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2025, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/03/2025, con la quale si è 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
dichiarata immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026, con la quale si è 
approvato il PEG 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva; 

DATO ATTO, per quel che riguarda la competenza a adottare il presente 
provvedimento: 
- che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000, espressamente prevede che spettano ai dirigenti 
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o 
dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 
organi di governo dell’ente; 

- che lo Statuto del Comune di Alassio, come modificato con deliberazione di CC n. 
64 del 06.09.2018, definisce all’art. 59 i “Compiti del Segretario – Direttore 
Generale e dei Dirigenti”; 

- che con decreto sindacale n. 7 del 29.06.2023, confermava al sottoscritto 
dirigente, la nomina a Segretario Generale dell’Ente e l’incarico della gestione 
apicale del Settore 1 – Affari Generali; 

- che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, 
dichiara, con la sottoscrizione del presente atto e consapevole delle sanzioni 
penali in cui incorre in caso di dichiarazioni mendaci, che non si trova in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO, per quel che attiene la spesa impegnata con il presente atto: 
- che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, e all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente 
provvedimento e il programma dei pagamenti conseguenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

- che, ai fini della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267 la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il dirigente competente 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con la sottoscrizione del 
presente atto; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, ricorrendone i presupposti, tramite ODA sul MEPA, ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023, per le motivazioni di cui in 
premessa che si intendono interamente richiamate, alla ditta EDINET S.r.l. con sede 
in Pietra Ligure, corso Italia 66 (P. IVA 01438900092), la fornitura per 12 mesi del 
servizio di hosting in cloud, comprensivo dei servizi di supporto sistemistico, 
corrispondente al codice MEPA EDI-ALA-HOS per un importo complessivo pari ad € 
675,00 + I.V.A. (€ 823,50 I.V.A. compresa). 

2. DI IMPEGNARE la spesa nascente dall’affidamento di cui al presente atto secondo 
le modalità e imputazioni contabili di cui alla tabella in calce, dando atto della 
sufficiente disponibilità. 

3. DI DARE ATTO CHE: 
- la presente determinazione costituisce decisione a contrarre e che nelle 

motivazioni sopra esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da 
perseguire e le modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 
n. 267/2000; 

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e 
s.m.i., è stato acquisito CIG, che verrà comunicato al fornitore, identificativo 
dell’affidamento di cui al punto 1 del presente atto;  

- il perfezionamento contrattuale per la suddetta fornitura avverrà mediante 
sottoscrizione digitale dal sottoscritto, P. O. e dirigente del Settore 1 – Affari 
Generali, dell’ODA emesso tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del 
MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 18 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- la liquidazione della fattura elettronica che perverrà sarà eseguita ai sensi 
dell’art.50 del vigente regolamento di contabilità, dal sottoscritto dirigente o 
suo sostituto, previo controllo da parte del R.U.P. sulla regolarità e conformità 
della fornitura, sulla congruità dei prezzi, nei limiti della spesa impegnata e 
della regolarità contributiva tramite acquisizione d’ufficio del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC); 

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 
della legge 136/2010 e s.m.i. 

4. DI CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012. 

5. DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento la sottoscritta 
Dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

U 2026 01021.03.
01102265 

SERVIZI 
TELEMATICI - 
ACCESSO AD 

INTERNET - SITO 
WEB DEL 

COMUNE E 
POSTAELETTRONI

CA 

U.1.03.02.19.001   B9F1DB458
A 823,50 

 
 

 
 

 
 Il Dirigente - Il Segretario Generale 
Roberta Ramoino / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 
 

 


